
 
 

COMUNE DI CASTELVETRANO 
Libero Consorzio Comunale di Trapani 

 

COMMISSIONE STRAORDINARIA DI LIQUIDAZIONE 

(nominata con D.P.R. in data 23/05/2019, ai sensi dell’art. 252 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) 

 

Verbale di deliberazione n. 32 del 16 novembre 2022  

OGGETTO: RINNOVO AFFIDAMENTO ALLA DITTA HALLEY SUD SRL DELLA 

FORNITURA DEL SOTWARE PER LA GESTIONE DI OPI/SIOPE+ PRESSO L’OSL DI 

CASTELVETRANO PER L’ANNO 2023 
 

L’anno duemilaventidue, il giorno sedici del mese di novembre, alle ore 9,00 e seguenti, si è 

riunita la Commissione Straordinaria di Liquidazione, nominata con D.P.R. in data 23/05/2019, su 

proposta del Ministro dell’Interno, ai sensi dell’art. 252 del D. Lgs. n. 267/00, con l’intervento dei 

Signori: 

 CARICA PRESENTE 

Dott. Scalisi Giuseppe Presidente SI 

Dott. La Rocca Vito Maurizio Componente SI 

Dott. Liotta Raimondo Componente SI 

 

giusto quanto previsto dal Regolamento per lo svolgimento delle sedute in videoconferenza 

dell’OSL, approvato con deliberazione n. 17 del 13 maggio 2022, la seduta si svolge in 

videoconferenza e si ha convenzionalmente per effettuata presso gli Uffici del Comune di 

Castelvetrano, con l’assistenza del Segretario Generale, Dott.ssa Cinzia Gambino, nella qualità di 

segretario verbalizzante. 

 

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA DI LIQUIDAZIONE 

 

PREMESSO CHE:  

• con deliberazione della Commissione Straordinaria, adottata con i poteri del Consiglio 

Comunale, n. 05 del 15 febbraio 2019, esecutiva, è stato dichiarato il dissesto finanziario del 

Comune di Castelvetrano;  

• con D.P.R. in data 23 maggio 2019, è stata decretata, su proposta del Ministro dell’Interno, 

la nomina della Commissione Straordinaria di Liquidazione per l’amministrazione della 

gestione e dell’indebitamento pregresso, nonché per l’adozione di tutti i provvedimenti per 

l’estinzione dei debiti dell’Ente;  

http://www.comune.castelvetrano.tp.it/


• in data 10 giugno 2019, ai sensi dell’articolo 252, comma 2, del Testo Unico delle Leggi 

sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 

267 e successive modifiche ed integrazioni, con deliberazione n. 1 è avvenuto 

l’insediamento della Commissione Straordinaria di Liquidazione presso l’Ente;  

 

VISTO l’art. 253 comma 3 del d.lgs. 267/200 in virtù del quale l’Organo straordinario di 

liquidazione può auto organizzarsi e, per motivate esigenze, acquisire consulenze e attrezzature le 

quali, al termine dell’attività di ripiano dei debiti, rientrano nel patrimonio dell’Ente Locale; 

 

PRESO ATTO che per la gestione dei flussi in entrata e in uscita con il tesoriere, che deve 

avvenire attraverso lo standard SIOPE+, l’organismo ha già proceduto alla registrazione presso il 

portale IPA (Indice dei domicili digitali della Pubblica Amministrazione e dei Gestori di Pubblici 

Servizi) come Area Organizzativa Omogenea denominata “Organismo Straordinario di 

Liquidazione” in capo al Comune di Castelvetrano, nonché all’accreditamento sulla Piattaforma dei 

Crediti Commerciali, passo indispensabile per l’abilitazione dei codici A2A rilasciati dalla Banca 

d'Italia ai fini della trasmissione degli OPI; 

 

CONSIDERATO che la produzione dei suddetti flussi deve avvenire attraverso l’utilizzo di un 

software certificato che ne gestisca altresì la trasmissione all’infrastruttura della banca dati SIOPE+ 

gestita dalla Banca d'Italia e il successivo inoltro, dopo la validazione, alla banca tesoriera; 

 

TENUTO CONTO che per l’esercizio 2022, a mezzo di procedura comparativa, con deliberazione 

n. 12 del 29 dicembre 2021 il servizio è stato affidato alla ditta Halley Sud S.r.l la cui offerta non 

prevedeva costi di avviamento, rispetto alle altre due proposte, ma solo un canone manutentivo 

annuale e che pertanto, dal punto di vista economico, è risultata essere la soluzione più conveniente; 

 

RITENUTO, per l’esercizio 2023, prorogare l’affidamento alla medesima ditta Halley Sud S.r.l 

considerato la perfetta affidabilità dell’applicativo utilizzato nel corso dell’esercizio 2022 e che 

anche per il 2023 il servizio è stato offerto alle medesime condizioni economiche, giusto preventivo 

di spesa pervenuto a mezzo PEC e registrato al protocollo n. 41061 del 18/10/2022; 

 

Per le sopra esposte motivazioni e considerazioni, con votazione unanime 

 

DELIBERA 

 

1. PROROGARE alla ditta Halley Sud S.r.l con sede a Catania l’affidamento per la fornitura 

del pacchetto per l’informatizzazione finanziaria dell’ufficio O.S.L di Castelvetrano per 

l’esercizio 2023; 

 

2. PRENDERE ATTO che tale fornitura prevede la conferma del costo annuo pari ad euro 

1.500,00 (millecinquecento/00) oltre IVA 22% giusto preventivo di spesa pervenuto a 

mezzo PEC e registrato al protocollo n. 41061 del 18/10/2022 

 

3. RISERVARSI, al permanere dei presupposti, la facoltà di rinnovare il presente affidamento 

per le annualità successive alle medesime condizioni economiche; 

 

4. DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 4 

comma 6 del D.P.R. 378/1993; 

 

5. TRASMETTERE copia della presente della presente deliberazione al Comune di 

Castelvetrano nonché alla ditta interessata per tutti gli adempimenti consequenziali  



 

 

Letto approvato e sottoscritto. 

La Commissione Straordinaria di Liquidazione  

F.to dott. Scalisi Giuseppe  

 

F.to dott. La Rocca Vito Maurizio  

 

F.to dott. Liotta Raimondo  

 

 

Il Segretario Generale Verbalizzante 

Dott.ssa Cinzia Gambino  

 

 

 

Documento informatico sottoscritto con firma elettronica qualificata ai sensi dell’art. 1 lett. r) del 

decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 – Codice dell’amministrazione digitale – il quale sostituisce 

il testo cartaceo e la firma autografa. 

 
 


		2022-11-16T08:20:47+0000
	SCALISI GIUSEPPE


		2022-11-16T08:59:53+0000
	VITO MAURIZIO LA ROCCA


		2022-11-16T11:47:00+0000
	Raimondo Liotta


		2022-11-16T12:04:59+0000
	GAMBINO CINZIA




